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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: ExmO. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizacdo para procedimento licitatorio

Exm®. Sr.:

A presente Assessoria Legislativa desta Casa, em razdo da necessidade de
contratacdo de servigos de cerimonial para a Sessdao de posse dos Srs vereadores a
ser realizada no dia 01 de janeiro de 2021, as 10 horas, incluindo sonoziracao,
recepcdo e decoracdo, vem, através do presente, solicitar as devidas providéncias,
desde que cumpridas todas as formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego.

Charqueada, 11 de setembro de 2020

idian Ledes Dand3o Cristofoletti

Assessora Legislativa

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqu




OFIiC10 INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissio de Licitagoes

Em raziio da necessidade da contratagdo apresentada pela Assessoria
Legislativa, estamos solicitando as seguintes providéncias:

1) Iniciar, junto com 08 demais pares da Comissdo de Licitacdes
(Portaria 01/2020), os procedimentos para posterior abertura de
licitagdo, em uma das modalidades previstas na Lei 8.666/93 ¢ suas

alteragBes, desde que cumpridas todas as formalidades legais;

2) Encaminhar ao responsavel pela area contabil, a fim de ser
informado acerca dos recursos orcamentarios para despesa

solicitada, desde que cumpridas todas as formalidades legais;

3) As minutas do instrumento convocatério, contrato ou
respectivos Anexos, S€ houver, deverdo ser encaminhadas a
Procuradoria Juridica para emissdo de parecer, conforme

determinagdo do art. 38, paragrafo unico, da Lei 8666/93.
Os trabalhos deverfio ser conduzidos pelos servidores nomeados que

compdem a referida Comissdo de Licitagdes, nos termos da legislagdo vigente,

que poderdo se valer de assessoria técnica, caso se faca necessario.

Charqueada, 11 de setembro de 2020

Presidente

1
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AV, iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
l‘,;unngm\_i‘-(:eunme_'.r‘.imrr|u|,3;1ilu.5;3.gzw,m I www.camaracharqueada.sp.gov.br
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MARA MUNICIPAL DE
HARQUEADA

0L

PORTARIA n® 0%, DE 06 DE JANEIRO DE 2020
Constitui Comissdo de Abertura & Julgamento de LicitagGes, e da outras
providéncias.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Camara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuicdes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §8§ 1° a3 4° da Lei n°® 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comiss8o de Abertura e Julgamento de
LicitagBes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitactes a
serem promovidas em 2020 pela Cédmara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: Raphael . Fernandes da Rocha, Presidente; Giovanni José Osmir
Bertazzoni, Secretdrio; e Antonio Francisco Gongalves da Fonseca, Membro.

Art. 2°. Quando entender necessirio, podera a Comiss3o solicitar
pareceres de profissionais ou setores que conhegam a matéria objeto da
licitacdo. \

Art. 3°. As reunides normais serfio realizadas sempre com maioria
absoluta da Comisséo ora constituida. \

Art. 4°. Os servigos prestados pelos membros da presente Comissdo
serdo considerados como de relevancia publica, n3o recebendo eles, no
desempenho de suas funcdes, qualquer remuneracdo a titulo de gratificacdo,
ajuda de custo ou similar.

Art. 5°. Tendo em vista o disposto no § 4° do artigo 51 da Lei no

8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta ‘data, revogando-se a Portaria no
01, de 03.01.2019. ;

Charqueada/SP, em 06 de janeiro de 2020

P e )
Edinaldo Donizete Davanzo
Presidente

]

Publicado e afixado no mural da Secretaria da CAmara do Municipio de Charqueada/SpP :
dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte. :

AV, [TALO LORANDI, 500 - CHARQU
camara@camaracharqueada.sp.gov.br |

ALUASP . 19 300 HIE
Www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade da contratagdo referida na solicitagdo inicial, com
vistas a atender as necessidades da Camara Municipal, venho, através da presente,
solicitar que se realize a necessaria pesquisa de pregos.

Charqueada, 11 de setembro de 2020

Raphael Eernandes da Rocha
Presidente Comisséo de Licitagdes

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www camaracharqueada.sp.gov.br
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Imprimir Fechar g f::_ /oy
ﬂs.__féé:
De: Mel Braga (melbcerimonial @gmail.com) Data:  Tue, 15 Sep 2020 11:12:39 -0300
Para: Céamara Charqueada
Assunto:  Orgamenio sessio de Posse 2021
Anexos: ='?UTF—8?Q?Or=CB=A?amento_Sess=CS=A30_dew_F’osse_2021:2Epdf’?=, CNPJ MEL NOVO.pdf

Olé Rafae! bom dig,

conforme solicitado segue anexo orgamento referente aos servigos de organizagdo ¢ execugdio da sessdo solene
de posse exercicio 2021 /2024
Case tenham alguma divida me mantenho a disposicdol

Mel Braga
(19) 3897-6650
(19) 98326-7003 (figagcdo e whats app)

wwwy. facebook.com/melbragaassessaoria

Instagram: @melbragaassessoria




“A empresa Mel Braga Eventas traz solucdes na drea de eventos privados e publicos com maior comadidade e profissionalismo
atingindo o publico destinado de forma eficaz e ética.”

~

A
Camara de Vereadores do Municipio de Charqueada-SP

Orcamento para desenvolvimento do evento e prestagdo de servigos da ceriménia
denominada “Sessdo Solene de Posse”

Data: 01/01/2021
Horario: 10:00 hs
Descricdo dos servigos:

e QOrganizacdo, execugdo de Cerimonial Piblico composto por-

v’ 2- Recepcionistas (Recepgdo de cidaddos, protocolo de
autoridades e encaminhamento a lugares reservados)

v' 1-Assistente de cerimdnia {(encaminhamento das autoridades
que fazem composigdo da mesa, auxilio ao mestre de ceriménia,
auxilio a mesa de honra)

v 1 -Mestre de Cerimdnias

Ambientacdo composta por:

Toalhas para mesa de autoridades

Tapete corredor principal

Capas de cadeiras

Arranjos de flores

Tagas water

Agua mineral com e sem gas para a mesa de autoridades
Material de comunicagac

Posicionamento de aderegos protocolares

Organizacdo dos lugares reservados para autoridades)

CROROROR SRR L

Estrutura de som {contendo se preciso teldo, pontos de iluminagdo
arquitetural}

Mel Braga Cerimonial & Eventos
e-mail: melbcerimonial@gmail.com
(19) 3897-6650
(19) 98432-0560




el

“A empresa Mel Braga Eventas troz solucéies na drea de eventos privados e plblicos com maior comodidade e profissionalismo
atingindo ¢ publico destinado de forma eficuz e ética.”

Valor total dos servigos- RS 5.000,00

Hortoidandia, 15 de setembro de 2020

ivtel Braga Assessoria de eventos
CNPIJ: 29.461.551/0001-34

Mel Braga Cerimonial & Eventos
e-maif: melbcerimonial@gmail.com
{19) 3897-6650
{139) 28432-0560
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De: Fdias Entretenimento (procducacfdias@gmail.com) Data:  Tue, 15 Sep 2020 12:10:31 -0300
Para: Camara Charqueada

Assunto:  Orgamento para posse

Anexos: =?UTF-87Q?0r=C3=A7amento_Sess=C3=A30_Solene_Charqueada=2Epdf?=, cnpj Alexandre.pdf

Bom dia Rafael,

conforme conversamos segue orgamento para sessio de posse.
Duvidas estou a disposigdo

Aitt,

Alexandre Dias
(19) 98121-4633

—~'"Praduzimes eventos com entretenimento e melhor experiéncia a quem prestigia”
‘ique por dentro dos proximos eventos:

www facebook com/fdias.enfretenimento



A/C: CamaraMunicipal de Charqueada-SP

Orcamento “Sessdo Solene de Posse”
Data: 01/01/2021

Horario: 10:00 hs

Servigo a ser prestado:

Cerimonial Publico com seguinte receptivo:
1 Recepcionistas

1 Mestre de Cerimdnias

Ambientacdo e comunicagdo (Toalhas para mesa de autoridades, arranjos de flores,
posicionamento de aderegos,organizagdo dos lugares reservados para autoridades)

Servigo de sonorizagdo

Valor dos servigos- RS 5.750,00



imprimir Fechar : ﬂs. / dﬁé

De: Incrivel noivas (incrivelnoivas@gmail.com) Data:  Fri, 9 Oct 2020 09:29:46 -0300
Para: Cémara Charqueada

Assunto:  Fwd: Cotagfo sessao de posse

Anexos: =?UTF-8?Q?0r=C3=A7amento_Charqueada_Keme?==?UTF-8?Q?|_=2Epdf?=, cartaoZ.pdf

------- Forwarded message w-—-——

De: Incrivel noivas <incrivelnoivas@ugmail.com>

Date: ter., 6 de cut. de 2020 as 13:44

Subject: Cotagao sessdo de posse

To: Camara Charqueada <gamara@camaracharqueads sp.gov.br>

Boa tarde Rafael
segue conforme sclicitado orgamento para sessao de posse.

Keyla {19) 99811-3551

incrivel Noivas-(19) 3897-6650
Mel Braga (19} 98326-7003
Kevla (19) 99311-3561
Alexandre (19) 98121-4433



A Cémara de Vereadores do Municipio de Charqueada-SP

Orcamento para sessdo de posse
Data: 01/01/2021
Horario: 10:00 hs

Descricao dos servigos:

¢ Qrganizacdo, execucdo de Cerimonial Publico (de acordo com as
necessidades especificadas posteriormente em reunido de
alinhamento)

e Execucdo de ambientacdo (decoracdo ) com as necessidades
especificadas posteriormente em reunido

Valor total dos servicos- RS 6.7300,00

Hortolandia, 06 de outubro de 2020




OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Comissdo de Licitagdes

Em raz3o da necessidade da contratagdo, conforme solicitaggo inicial, com
vistas a atender as necessidades da Camara Municipal, esta Assessoria Legislativa
realizou pesquisa de precos de mercado, cuja estimativa € de R$ 5.816,00 (cinco mil
oitocentos e dezesseis reais), alusivo ao exercicio corrente de 2020.

Charqueada, em 13 de outubro de 2020

i\ LAl e ul—’—é'k:} P s\c:l:‘:;i;‘ ool O!/:(L'?J,' "
MIDIAN LEDES DANDAO CRISTOFOLETTI
Assessoria Legislativa

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil

Para: Comissao de LicitagOes

Processo Administrativo 21/2020

Ref.: solicitagdo inicial.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de Licitagdes
que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada, existem recursos
orcamentarios na totalidade/custo médio de R$ 5.816,00 (cinco mil oitocentos e
dezesseis reais), exercicio 2020, a serem atendidas pela seguinte dotagdo
orgamentaria:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-3.3.90.39 = Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Juridica

Charqueada, 13 de outubro de 2020

4 N

Assessor Contabil

AV, iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RUMERQDE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ D47ADEABERTURA
mfrg.zssmom =34 CADASTRAL 17/01/2018

NOME EMPRESARIAL . -
MARY HELLEN SILVA BRAGA 10751455628

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO MBRAGA PRODUCOES E PROJETOS ME

CODIGO.E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30--01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGC £ DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparslhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais

CODIG: + £ DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-8 - Empresério (Individual)

LOGRACOURO . NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE ATHANAZIO BUENOC 411 b

CEP BAIRROQ/DISTRITD MUNICIPIO UF
13.184-530 ) JARDIM SANTANA HORTOLANDIA SP
ENDEREGD ELETRONICO TELEFONE

melbeafimonial@gmail.com A {19) 3887-6650

ENTE FE["ERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
itk

SITUACAQ . \DASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA « % 17/01/2018

MOTIVO DE &it JAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Tdrivrideirk i ik

Aprovado pela' Instrucéio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido ng dia 15/10/2020 as 11:09:08 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Comprovante de Inscricdo e de Situacédo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

s

NUMERO DE INSCRIGAQ
29.481.551/0001-34
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA

1710172018

NOME EMPRESARIAL

MARY HELLEN SILVA BRAGA 10751455628

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO MBRAGA PRODUCOQES E PROJETOS ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS
77.29-2-02 - Aluguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pesseal; instrumentos musicais
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE ATHANAZIO BUENO 411
l CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
- 13.184-530 JARDIM SANTANA HORTOLANDIA SP
ENDEREGC ELETRCNICO TELEFONE
| melbcerimonial@gmail.com {19) 3897-6650

deded ok

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

17/01/2018

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

ek

kkddkddk

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/11/2019 as 12:52:14 (data e hora de Brasilia).

https:/iwww. receita.fazenda.gov.br/pesscajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 1/1

11
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

LLE™]

e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | §57 02 4eRTU™
21.402.900/0001-35 13/11/2014

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ALEXANDRE FERREIRA DIAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO {(NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkhik ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

82.19-9-99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R IRENE BREDA DENADA! 287 ek

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.184-201 PARQUE ORTOLANDIA HORTOLANDIA SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

LOFRANCONTABIL@TERRA.COM.BR {19) 3865-4353

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

*hkkk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

13/11/2014

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

e deiededs

DATA DA SITUAGAO ESPEGIAL

dedeededeiedede

Apraovado pela Instrugdo Narmativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 15/09/2020 as 12:04:29 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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CAIXA

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.461.551/0001-34
Raz3eo Social:MARY HELLEN SILVA BRAGA

Endereco: R SETE DE SETEMBRO 143 CASA B / PARQUE ORTOLANDIA /
HORTOLANDIA / SP / 13184-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacfes com o FGTS.

Validade:15/10/2020 a 13/11/2020

Certificacfo Nimero: 2020101504015684988411
Informacio obtida em 15/10/2020 11:10:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada - a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,.calixa.gov.br ‘




i
BRASIL : Acesso a informagéo : Participe | Servigos

Legislaﬁ% . Canais

©@ERTIDAO

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributanos /%
Federals e a Divida Ativa da Unido

Resultado da Consuita

As informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
contribuinte 29.461.551/0001-34 s3o insuficientes para a emiss3o de certiddo por meio
da Internet.

Para consultar sua situago fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Para masores esclarec;mentos consulte a pagina Orientacdes para emissdo de
Certi de RF

Nova It



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARY HELLEN SILVA BRAGA 10751455628 (MATRIZ E FILIAIS).

CNPJ: 29.461.551/0001-34

Certid3o n°: 27196602/2020

Expedicido: 15/10/2020, as 11:08:32

Validade: 12/04/2021 - 180 {(centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue MARY HELLEN SILVA BRAGA 10751455628 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.461.551/0001-34, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. '
Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdoc Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdoc desta certidd@o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE ,

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam .os dados
necessarios a identificac&o das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos “ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢édo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliacioc Prévia.

Dividas e sugestdes: ondifist.us.br



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relacdo de Impedimentos de Contrato / Licitagao
Documento gerado em 15/10/2020 &s 11:07:46

Em 15/10/2020 as 11:06:47 ndo foram encontrados registros de pessoas fisicas ou juridicas para o critério de pesquis
informadeo:

Pessoa Fisica ou Juridica: MARY HELLEN SILVA BRAGA 10751455628
CNPJ: 29461551000134

%

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
hitps://iwww4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Code:

Av. Rangel Pesiana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1 d
Telefone: 3292-3266 ww.tce.sp.gov.br :
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OFICIO INTERNO

Da: Comissio de Licitagdes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 21/2020

Em conformidade com a autorizacio do Exm°. Sr. Presidente para
contratacdo, conforme solicitagdo inicial, com vistas a atender as necessidades da
Camara Municipal, e, em face as pesquisas de preco realizadas, a presente
contratagio se enquadra na modalidade dispensa de licitag@o, conforme disposto
no art. 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para

paséeer

Charqueada, 15 de outubro de 2020

Raphael Fernandes da Rocha
Presidente da Comissio de Licitagdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




CAMARA DO MUNICIiPIO DE CHARQUEADA

L fls. .2
Estado de Sdo Paulo =

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

=

Parecer jJuridico

Assunto: Processo Administrativo n° 21/2020
Contratante: Cdmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de contratacdo de servicos de cerimonial,
conforme solicitagdo inicial.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissdo de Licita¢des da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2020, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante
processo de dispensa de licitacao. ' '

Ab initio, curpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitacdes)
estabelece como regra geral, para confratacdes no ambito da Administracao

Pablica, a adocdo de regular procasso licitatério, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada

de precos; c) convite; e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como
hip6tese excepcional ac regular processo licitatério, prevista pelo legislador
ordinario de disposicao de verba publica com auséncia de licitacdo, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme
estabelece o art. 24, inciso 1I, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. "E dispensdvel a [icitacdo:

{..0)

II. para outros sevvicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de urn mesmo servico, compra ou alienacgio de maior vulto
que possa ser realizada de uma so vez,”

Nessa hipotese, embora seja vidvel a competicdo, a lei faculia a

Administracdo dispensar a licitacao face ao baixo valor da contratacao, visto que

Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
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o custo econdémico advindo do procedimento licitatério seria superior aos
beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contrata¢do direta mediante dispensa, bem
como para que ndo haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
nao podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante fotal da

contratacao.

A esfe respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatéria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipotese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma.'compm. Vale dizer que a lei proibe a contratagdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no propdsito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatério para a contratacdo da
integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacdes e Contratagbes da

Administracdo Publica. 7% edic@o. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administra¢do Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de
ratificacio e publicacdo do ato de dispensa em orgao oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista a simplicidade e a pequena relevdncia dessas contratacoes.
(Fonte: hrrp://_revista.tce.mg.gov.br/Content/UpIoad/Materia/l 397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se

acostados aos Autos os seguintes documentos:

1- Termo de Referéncia, com solicitacdo do servico e suas especificacdes;
2- Cotacdo de precos;

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP //;-
e-mail: plcharqueada@gmail.com: -  site www.camaracharqueada.sp.gov.br 2 &




CAMARA DO MUNICiPIO DE CHARQUEADA
Estade de Sdo Paulo fis._ 29

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

3- Documentacdo pertinente a regularidade fiscal;
4- Previsio de recursos orcamentdrios (art. 7°, § 2°, inc. IIl, da Lei n®
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndc haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacio expressa do Exm°. Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contraiacdo pela estimativa de preco auferida (RS

5.816,00); o procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global

da contratacido nio tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. I, da
Lei de Licitactes, hoje elevado de R$ 8.00C,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 15/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitacdes, e, como altera norma geral — que,
segunde as licoes de ADILSON ABREU "DALLARI, ¢ aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovacdes la contidas

aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federagao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacio mediante

autorizacdo formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera

ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,

conforme previsio expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, apods autorizacdo da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE & contratacao da

empresa, via dispensa de licitacio na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limita¢do

legal para a presente modalidade licitatoria.
£ 0 meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 16 de outubro de 2020

Procurador Juridico do Legislativo
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacoes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 21/2020

O presente Processo foi aberto para a finalidade contratacao de
servicos de cerimonial, conforme solicitac@o inicial, com vistas a atender as
necessidades da Cimara Municipal, conforme solicitacdo inicial.

De todo o contetido do presente, consta a necessidade da aquisicao
do citado aparelho, com vistas a atender as necessidades deste Legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Fxcelentissimo Senhor Presidente
para_delibera(;(”}es.

Charqueada, 19 de outubro de 2020

Raphaél Fernandes da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitacoes

AY. {TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
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OFiCIO INTERNO

Do: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de Licitagdes

Processo Administrativo 21/2020

Ref.: solicitacdo inicial.

Autorizo a contratacio em epigrafe, portanto, encaminhe-se o

presente processo administrativo a Comissao de Licitacdes para
prosseguimento, desde que, cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 19 de outubro de 2020.

il -
Edinaldo Donizete Davanzo
. Presidente

Jemr ™8\ AP e
s SCHARQUEPO A
AV {TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008 DALl
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OFiCIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes

Processo Administrativo 21/2020

Ref.: Ordem de Servigo

r

Nos termos do Processo Administrativo em epigrafe, fica a empresa MARY
HELLEN SILVA BRAGA 10751455628, inscrita no CNPJ sob n°
29.461551/0001-34, autorizada a fornecer O produto abaixo discriminado:

- Servicos de cerimonial para Sessdo solene de posse a Ser realizada no dia

01 de janeiro de 2021, conforme cotagao apresentada.

Valor global: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Charqueada/SP, em 22 de outubro de 2020.

P =\
Raphael Fernandes da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitagbes

AV, {TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
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[ CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA 3-# QTA DE EMPENHO
Av. Italo Lorandi, 500 )
01044179/0001-41 M )
.
NOTA DE EMPENHO N° 111 FICHA: 5 DATA:  09/10/2020 REQUISICAO N°:
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:
NOME: MARY HELLEN SILVA BRAGA 10751455628 29.461.551/0001-34 CODIGO: 869
ENDEREGO:  RUA JOSE ATHANASIO BUENO 411

DESCRICAQ DO MATERIAL E/QOU SERVICO

AL

VALOR TOTAL

Referente a prestacao de servicos de Cerimonial para sessao solene de posse

N /
OR - Ordinario SOMA 5.000,00
( coDIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA A
R 01 PODER LEGISLATIVO
Corpo Legislativo
3.3.90.39. 99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
L 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS y
f DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL
[ 310.000,00 269.481,83 5.000,00 35.518,17
B
VALOR A SER PAGO R$
cinco milreais***J{*********tt*******‘l{***’r*****t**************t***i‘********t
\ f
’ 3
EMPENHO AUTORIZADO EM  09/10/2020 il m"""-k.‘
\ i A
(" ADESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHC, FOI DEVIDAMENTE/PROCESSADA, ENGCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAVENTO. )
DATA M )
{ CONTABILIZADO %/H.., R - ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: / 3
DATA TUTZ ANTONIO TEIXETRA DATA 2 EBINALSO DONTZETE DAVANZO
CONTADOR 18P 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA y
7 DESPESA PAGA EM RECIBO R
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.
H
NOME: )
CNPJICPF:
S




